Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Historia Marchionum Badensium & Hachbergensium - Cod. Karlsruhe 3293 II 10

Gamans, Johannes

St. Peter auf dem Schwarzwald, 1758

Cap. XXVII.

[urn:nbn:de:bsz:31-267058](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-267058)

quam Germanam et uterinam sororem Agnetem,
neque hac rursus alium quam propriam filiam Al-
berto nuptam. Sicut igitur ad Hermannum V. Badensem
cum uxore Gertrude Austria pervenerat, sic ad Alber-
tum cum uxore Elisabetha Frederici ultimi Austria
Ducis ex sorore nepte.

Conradini vero Sueviam s. ut scribit quidam Chrono-
graphus: s. iidem Halpsurgici exsules, Duces Tecken-
ses, Marchiones ab Hochberg, et comites Wurtembergij
sanguinem communem pradam inter se partiti sunt,
pars etiam Henrico Dapifero a Waldburg ministeriali
Conradini, qui annulum ejus signatorium ad Petrum
Arragonis Regem detulerat, unacum ipsius Ducum
Suevia insignibus obligit. Nunc omnia Austria
ad Badenses me refero.

Cap. XXVII.

De Rudolpho I. Marchione Badensi.

Statim a morte patris Hermannii IV. Rudolphus unacum
fratre Hermanno V. regimen capessivit, quod insigni
contra hostes suos victoria feliciter auspiciati sunt.
Nam ex Backwangensis monasterij fastis hac exscri-
pta reperio. Dies iste ab inveterata observantia
seu consuetudine festiviori cultu celebratur ob me-
moriam victoriosi triumphii ab Hermanno fratreque
suo

suo Rudolpho Ecclesia nostra reparatoribus hoc die
 gloriose quondam obtenti; cum namque anno a Nat.
 Domini millesimo, centesimo, decimo sexto, tempore
 Paschalis Papae II. ab Hermanno Marchione Badensi di-
 vinitus aspirato in villa sua Bacherang pia devotione
 fundatum esset monasterium Ordinis S. Augustini ac
 in honorem Dei, gloriosaeque Virginis Mariae, nec non
 S. Augustini, praecipue autem S. Pancratij Martyris,
 laudem et gloriam perennem dicatum. Deinde vero
 an. 1134. a filio suo juniore Hermanno, tam virtu-
 tum quam rerum nobili Successore s. Lothario, qui
 S. Bernardi Abbatis consortio plurimum delectaba-
 tur, Romanorum fascis tenente: / ampliori dona-
 tione fuisse dotatum, posteaque ab eodem an. 1145.
 paterna foundationis atque dotationis primaria traditio
 in perpetuam subsistentiam pro parte Sigifrido Episcopo
 Spirensi confirmata foret. Multis abhinc calami-
 talibus monasterium ipsum vexatum exhibit, et a
 sacrilegis Tyrannis nefandis ausibus misere inva-
 sum: specialiter autem circa an. Dni 1296. prin-
 cipante Hermanno hujus nominis postfundatorem
 tertio, hoc idem Monnium ab irruentibus crudelibus
 devastatum est, et fere totum collapsum atque ab-
 sumptum, ita ut factiosi hujusmodi omnis humani-
 tatis seu pietatis expertes seorsum inmanitate, etiam
 in Religionis ipsius patres et Canonicos grassarentur,
 plurimos eorundem unacum Ecclesiae proposito hor-
 ribiliter

ribiliter trucidantes. Mortuo autem posthac Hermannus jam dicto an. 1143. dum superstitem pupillarum Hermannii et Rudolphi fratrum, patrii fines hostilibus invasionibus seu incursum impetrentur, nonnullaq; oppida et villa intra districtum Marchionatus ignibus et gladiis latrocinando profligarentur, depopularenturque, ipsi tandem hodierno die campestri bello viriliter decedentes, expugnantes hostes devincendo gloriose captivarunt, haud dubie intercessione Ephebi scilicet invictissimi Martyris S. Pancratij, militis Romani sanguine propagati, cujus implorato suffragio praeliantes votum voverunt, sub nomine et honore perenni diruptum hoc et desolatum monasterium sepe innovando reparaturos. In hujus itaq; celebrem memoriam mentibus etiam posterorum nullatenus evanescentem, dicitur solenniore officio agitur pro laude Dei et gratiarum actione, qui praestita sua virtute imanes paternorum promissorum hostes stravit et jaentis monasterij culmina pro honore S. Pancratij denuo asurgere et erigi fecit.

Exstat Bulla Innocentij IV. data Lugduni a^{no} Pontificatus sui secundo, id est. C. 1145. qua excommunicationem ab Ep^o Spirensi in eos latam, qui monasterium istud incendierant, autoritate apostolica ratam habet, nimirum in nobiles viros Nisartum et quosdam alios Comites, Barones et milites

ac alios laicos Spirensis, Augustana et Constantiensis
Diocesis.

179.

De illa Ecclesia Braggenacensi circa hac tempora bene
meriti sunt Ruggerus de Stockhem miles et Fridericus
nobilis de Denvelt, quorum extant litera data an.
1201. et 1242. et nominantur ibi testes, a priore
quidem Berchtoldus Comes de Bilisstein, Erckengenus,
Cunradus, Zeisolfus de Magenheim, Hageno de Dal-
hem, Berengerus cognomento Schatzelin &c. ab
altero Hermannus marchio de Baden, Albertus de
Stierstale, A. de Lücktenstein, B. de Rodern et
frater suus &c.

Nobilissima pariter et piensissima Jrmengardis
Vidua Hermanni IV. a morte mariti recessum medi-
tabatur a tumultibus aulicis ad sanctius otium, et
eam in rem locum sibi designaverat pro haud procul
Badena, ubi monasterium extrueret pro virginibus
illustri loco natis quibus animus est pro Sponso
caelesti terrena connubia spernere. Hac sua cogi-
tata postquam delevit filiis Hermanno et Rudolpho,
hi magnopere probavere et largissima manu de-
cimas censuras, et praedia matri donavere, ut opus
meditatum perficeret. Stetit ergo intra annos pau-
cos inclitum canobium lucida vallis. Hoc enim illi
nomen imponere placuit Fundatrici, quia non alia
quam qua Clara vallis Sanctissimus abbas Bernar-
dus religiosae vivendi praecpta et instituta tradiderat,

isthuc observare volebat; nec fuit sine omine no-
 men, quando virtutum et sanctimonia plurima
 luce caput illico locus inclarescere, et hoc nostrorum ^{quorum} duo
 pro ceteris s: non verebor dicere totius Germaniae
 superioris: / Virginum canobus effulgere et com-
 stare pergit singulari divini Numinis tutela gravif-
 simos inter Turbines ita custoditum, ut non modo
 non extinguere tur, sed ne quidem numerus isthic Pal-
 lentium, ac divinas laudes noctu et interdum decan-
 tantium Virginum decresceret, quarum vix unquam
 pauciores fuere quam triginta, etiam furensissimo
 illo bello Suecico durante, ejus ab injuriis neuti-
 quam immunes, sed rapinis et direptionibus quan-
 toque vexata, Claustro etiam subinde, non tamen
 nisi ad paucos dies exturbata, subsistentibus pro-
 cellis suo se muneri illico reddiderunt; ac dum
 tot alia loca silerent, istud jugi Psalmodia pers-
 nunt, post pacem vero redditam Tricenarius numero
 non contenta plures caeteri aggregarunt, ut Vallis
 dudum lucida plurium concursu radiorum lucidior
 fiat, illustreturque magis. Hoc igitur piissima
 Imengardis opus, quo anno ceptum sit, sequentes
 versus ad ejus sepulchrum in pariete a poeta tali,
 quales superiora secula tulerunt, exarati docent

Annis inventis XLV mille ducentis
 Alma palatina fundavit laude supina

Tunc Irmengardis hoc claustrum lucida vallis
Luceat per mores, virtutes, res et honores.

Ex Annalibus MS. monasterij hujus libet hic pauca
excerpere: Anno Dom. Incarn. 1245. Irmengardis
relicta Hermannii Marchionis de Baden, Soror Ducissa
Bavaria secundum Paulum maleus sic permanendo bea-
tior fieri, quam alteri nubere, veri Alamonis filia,
quod antea diu conceperat, volens effectui mancipare,
videlicet domum in honorem Nominis Domini adifi-
cando primum hunc locum adificiis capit occupari,
et de domo Walden, Cisterc. Ord. florente religione
causa devotionis et regularis disciplina Sanctimo-
niales quosdam ad hunc locum vocavit, quibusdam
aliis in hoc ipso loco: provocante Dei amore et
timore: novitiatis, et nomen Domini, quantum po-
tuit, studuit exaltari.

Anno Dni 1246. Domus hac benedictionem Domini
in temporalibus adepta capit florere virtutibus, per-
sonis inibi commorantibus, de virtute in virtutem
cuntibus &c.

Anno 1247. Irmengardis Marchionissa cum duobus
filiis suis Marchionibus scil. Hermanno et Rudolpho,
Tradinda femina religiosa de Walden assumpta et
in primam Abbatissam hujus loci creata, ad Capi-
tulum generale Cisterc. Ord. pro incorporatione Domus
litteras direxit &c.

Anno 1248. constructa et perfecta orientali parte
 Claustrum primum inhabitari cepit haec domus a Re-
 ligiosis ac venerabilibus sanctimonialibus, fuit
 enim earum habitatio prius foris in Sugurio lignea
 et humili. Eod. anno incorporata est haec domus Or-
 dini Cisterciensi et commendata Abbati Novi Castri.

Eodem anno dedicatum est majus Altare à Dño Henri-
 co Argentinenſi Ep̄o, dicto de Stabelesse: eisd. die De-
 dicationis Hermannus Marchio de Baden exhumatus
 de loco, quo jacebat, sepultus est in Choro ante altare.

Ita in primam Canonici dotationem contulerunt an-
 te Marchiones: his Donationis tabulis recensentur:

In nomine Patris et Filij, et Spiritus sancti. amen.
 Hermannus et Rudolphus fratres, Dei gratia Marchio-
 nes de Baden, Spirensis Diocesis, Universis, ad quos
 praesens Cedula pervenerit, Salutem in Christo Jesu.
 Quod humanae voluntates ex diversis causis plerumque
 variantur, opera pretium est, ut ea, quae ad laudem
 et honorem omnipotentis DEI deputantur, tam li-
 berali cautione, quam privilegiorum munimine
 fulciantur. Noverint igitur tam praesentes quam
 futuri, quod cum Princeps illustris Hermannus pa-
 ter noster Marchio de Baden divina ordinante
 providentia viam universae carnis esset ingressus,
 et ejus relicta Ermengardis Domina et Mater no-
 stra, saniori usa consilio, ob remedium animae di-
 cti Marchionis, et remissione peccatorum dictae Er-
 mengardis

183.
mengardis, nostrique memoriam in posterum cele-
brandam apud Düere prope Baden edificare cepis-
set Claustrum Dominarum, nec ad ipsius operis con-
sumationem, nec personarum ibidem Domino seruien-
tium ejus suppetere facultates, nos usi consilio
salubri hac bona, videlicet jura Patronatus Ecclē-
siarum in Etlingen et Baden s: id est tertia pars
decimarum, qua nobis cadit in Ußzheimb, villas
Winden et Düeren, cum omnibus attinentiis, duas
Curias in Ofse, et unam in Eberstein, duodecim
libras Argentinenfis monetae de Censibus nostris
in Selsen solito persolvendis, in dictam Matrem
nostram transferimus, nostra libertate possidenda,
plenam dantes ei potestatem, ut eadem bona ad
usum dicti monasterij sine difficultate cuiuslibet
et contradictione &c. Et testes hujus rei sunt discre-
ti Praepositus Omnium Sanctorum Argent. Diöceseos,
Plebani in Etlingen, et in Winstheim, scilicet Si-
gismundus et Wenzelo, Conradus Notarius noster,
Albertus miles de Liebenstein, Burkardus et Henri-
cus Rodarij Ibere, Sigismundus et Rudolphus Da-
piferi nostri, Erlewinus Schultetus de Hozheimb,
et Cuno miles. Ut autem praenotate robur obti-
neat firmitatis, presentes Litteras, sigillo Patris
nostri munitas, cum adhuc propria n̄ habeamus,
Sigilla dilecta Domine nostra, et matri damus
reservandas; Acta sunt haec año Dñi 1745.
mense Martio.

Donatio porro ab Imengardi Marchionissa
 de Baden omnibus presentibus Scriptum intuenti-
 bus, subscriptis fidem et favorem, adhibere, ordi-
 natum feliciter, et prudenti consilio Testamen-
 tum perseverat immobile, si Litterarum fuerit
 et multorum auctoritate firmatum, Sciant
 ergo presentes et posteri, quod nos in remissio-
 nem peccatorum nostrorum, et Omnipotentis Dei
 misericordiam consequendam, ad laudem et hono-
 rem sua gloriose Matris V. Mariae, et omnium
 Sanctorum suorum, novella Plantationi Sancti-
 monialium in lucida Valle apud Baden Ord. Cist.
 Spirens. Dioc. a nobis fundata jura Patronatus
 Ecclesiarum in Eblingen et in Baden, decimam
 apud Iffzheimb &c. a filiis Hermano et Ru-
 dolpho nobis collata pia devotione contulimus
 perpetuo possidenda, in huius rei certam Evi-
 dentiam, et robur perpetuum, contulimus pre-
 sentis Scriptum dicto Conventui sigilli nostri
 munimine roboratum, Huius rei testes sunt, H.
 Argentin. Epus de Selta, de Schwarzache, de
 Neuburg, de Alba, de Brumbach Abbates, et
 Prior Neuburgensis, Comes de Württemberg, Otto
 Comes de Eberstein, et alij quamplures, tam Cle-
 rici quam Laici. Acta sunt haec anno Domini
 1248. III. Nov. Novemb. die videl. Consecrationis
 jam dicti Monasterij, qui est 8. dies Novemb.
 Quod Fundatrix non sua tantum, sed se quoque

DEO obtulerit, et sedem in ipso Canobio fixerit, 185.
ex litteris a^o 1253. datis colligimus, quaru^m ini-
tium est: Ego Rheinhardus miles dictus Chime,
universis Christi fidelibus notum facio per pra-
sentes, quod ego de pari consensu legitime Conju-
gis meae dictae Usihild, bonaeq; voluntate ad peti-
tionem Reverenda Domina Marchionissa matris
Dⁿⁱ R. Dei gratia Marchionis de Baden senioris
bona mea in Caisbach cambiando sive comutando
pro bonis Dominarum Lucida Vallis, sitis in
Sneckenbach tradidi possidenda &c.

Quod Reverenda Domina hic appellatur, indi-
cio est, intra septa Mon^{ij} hunc vixisse Irmen-
garden. Vixit autem ad annu^m usq; 1258. De ejus
obitu in Necrologio suo haec adnotarunt Sancti-
moniales: V. Cal. Martij Ob. Irmengardis Mar-
chionissa fundatrix: Sepulta est ad pedem Ara
principis, et Epitaphium illic nullum habet, sed ob-
longa solummodo Crux incisa lapidi, ad latus autem
templi seu Chori, Coenotaphium ei positum est
magnificum et elegans, mensa in modum quatuor
suppedaneis imposita, supra quam ipsius effigies
sculpta cernitur.

Rudolphus post fratris discesum in Austriam, ac
brevis deinde subsequuta mortem, solus rerum po-
tebatur in Marchia, inde ab a^o 1219. cujus
antequam alias res gestas attingam, pietatem
prius et beneficentiam erga personas Deo sacra-
tas prosequar. De Virginibus imprimis novo

in aſteterio congregatis bene mereri non deſſi-
 ſit, bonis earum privilegia, et immunitates con-
 ceſſit, datis eade re litteris in Caſtro Baden men-
 ſe Majo 1257. vivente tunc adhuc matre, qua
 defuncta aliud diploma confeſcit, quod hic meretur
 inferi: Rudolphus Dei gratia Marchio de Baden,
 omnibus hoc ſcriptum intuentibus geſte rei no-
 titiam, atq; fidem; Cum in officiis Charitatis illis
 primo loco ſencamur obnoxij, a quibus nos co-
 gnoſcimus ſecundum carnis propaginem deſendiſſe,
 ſeu etiam a quibus ſentimus, nobis beneficia
 proveniſſe, dignum duximus, ea memoria
 comendanda, ſane volentes ex hoc ſam ſtati
 qua nunc eſt, quam poſteritati futura lucide
 declarari, quod cum nos exequi bona memoria
 Genitricis noſtrae Irmengardis contingeret inter-
 eſſe ad Monasterium lucida Vallis, quod ipſa pura
 charitate conſtruxerat, et dotaverat, de multiro-
 dio patrimonij ſui bonis ꝑ noſtro ſamen in his au-
 dente conſenſu ꝑ ſedula meditatione recogitavimꝑ,
 aliquid in his ſuperaddere, quod noſtram et ipſius
 pia matris ſalutem videatur augere, et ideo
 Civitatem noſtram ſitam prope Eccleſiam in ſupe-
 riori Simerheim Argent. Dioc. quam inhabitat
 Bertholdus dictus Kyſerich, cum ipſius pertinentiis

universis donavimus et assignavimus in perpetua 187.
Elemosynam dicto Monasterio lucida vallis sub ea
protestatione, quod Abbatissa et Conventus ejusdem
loci sex in anno videlicet in Anniversario genitoris
nostri Hermannii Marchionis de Baden fel. record.
item in Anniversario pia rememorationis fratris
nostri Hermannii Ducis Austria faciant Conventus
specialem consolationem pro remediis earundem ani-
marum: Praeterea Census ad Summam 14. Uncia-
rum Argintinensis moneta, quos habuimus in
Feimersberch in parochia Baden liberaliter dona-
vimus eidem Canobis donatione inter vivos, et
deputavimus ad hoc, ut Conventus ejusdem loci
Lampadem indefinenter ardentem diu noctuq, juxta
Lumbam dictorum Patris et Matris nostrae, debeat
cum pervigili ministrare. Ad hujus igitur rei
perpetuam certitudinem praesentem Litteram sigillo
nostro facimus communiri. Datum apud Baden
 prid. Cal. Martij Anno Dni millesimo, ducentesimo
Sexagesimo. Ex alio ejusdem Principis Diplomate
initium, et finem huc transferibere visum est,
ob causas, quae mox patebunt:

Nos Rudolphus Dei gratia Marchio Veronensis
Dnus de Baden, tenore praesentium profitemur
et constare volumus universis praesentibus et fu-
turis, quod nos accedente consensu Hermannii,
Rudolphi, Hesperonis et Rudolphi, filiorum et here-
dum nostrorum medietatem Decima in oppido